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Anotace:

V úvodu práce jsou základní údaje o neplodnosti, jejích příčinách a popis

dvou nejužívanějších technik asistované reprodukce v ČR. Práce se zabývá

etickými otázkami, které tyto techniky vyvolávají. Jedná se o jejich základní

výčet a srozumitelné pohledy na jednotlivé otázky pro všechny. Dále se

zabývá příklady několika žen v Bibli, jejich řešením neplodnosti a nastíněním

rozdílu v postavení žen v biblických dobách a dnešní společnosti.

Dotazníková sonda je zaměřena na názory vedoucích v církevních prostředích,

které souvisejí v reprodukčními technikami. Jejich pohled je velmi důležitý,

neboť oni jsou v pozicích autorit a vedou společenství lidí, které ovlivňují

svými názory.

Práce nenabízí konečné odpovědi a závěry, ale základ pro to, aby si každý

mohl dále najít další materiály, na jejichž základě si vytvoří svůj pohled na

věc.

Klíčová slova : neplodnost, léčba, asistovaná reprodukce, křesťanská etika,

víra, Bůh

Two most used reproduction technics in our country and

issues, which they call out according to christian faith and

ethics

Annotation:

In the beginning of my thesis there are basic information about infertility, its

reasons and a description of the two most used technics of assisted

reproduction in the Czech republic. This thesis deals with ethical issues,

which are being called out by these technics. It deals with their basical listing

and well-understood views on the specific issues for everybody. Furthermore

it deals with the examples of the women, their solutions of infertility and

touching the difference in the position of women in biblical times and

nowadays‘ society. The questionnaire probe is focused on the opinions of

leaders in church curriculums, which are being related to the reproduction

technics. Their view is very valuable, because they are in the positions like the

authorities and lead fellowships, which they influence by their opinions.

This thesis does not offer final answers and conclusions, but a base for the fact

that everybody could then find further material and on their basis create their

own view on this issue.
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I. Úvod

V této práci rozšířím svou absolventkou práci, aby informace o

neplodnosti a komplikacích kolem léčby byly úplnější. Práce bude zaměřena na

reprodukční techniky, které se u nás nejvíce využívají, a etické otázky s nimi

spojené.

Počet neplodných párů se neustále zvyšuje a v církevních prostředích se

téma bezdětnosti zdá mnohdy ještě citlivější než jinde. Snahy o početí dítěte

mohou být komplikované. V případě, že lékaři objeví problém, který znamená

nutnou léčbu, nastupuje cesta plná emočního vypětí a neustálého očekávání.

Hypotéza:

1. v křesťanských společenstvích se příliš nepřipouští, že se manželé

budou potýkat s neplodností

2. pracovníci ve vedoucích pozicích zastávají poměrně rigidní názory

ohledně používaných metod

V této práci se zaměřím na křesťanská společenství, jak vedoucí

pracovníci vnímají problém neplodnosti a etické otázky s léčbou spojené.

Tato práce by měla přispět k tomu, aby si lidé ve sborech uvědomili, že

křesťanským společenstvím se neplodnost nevyhýbá, a aby se zamysleli nad

tím, co o tom problému vědí a jaké mají názory na některé etické otázky

související s léčbou neplodnosti. Všechny tyto okruhy mají za cíl, aby si

především vedoucí pracovníci uvědomili komplikovanost a citlivost problémů

s otěhotněním, protože právě oni jsou v pozicích autorit. Zároveň aby měli lépe

zpracovány své názory ohledně etických otázek, a tím pádem mohli určit, co

v reprodukčních technikách považují za přípustné a co již ne.
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Výsledkem v praxi by mělo být, že se neplodné páry budou cítit ve

společenstvích stejně jako ostatní, a ne nějak méněcenně, protože kazatelé a

další pracovníci budou připraveni na to, že tento problém narůstá, stejně jako

jiné nemoci či problémy v dnešním světě.

K tomu by měl přispět přehled o příčinách, nejužívanějších technikách

asistované reprodukce, základních etických otázkách spojených

s reprodukčními technikami a pastorační přístup k tomuto problému.

Použila jsem metodu práce s literaturou a zpracování dotazníku.
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II. Základní údaje o neplodnosti

Nejprve je nutné si ujasnit, co je označeno pod slovem „neplodnost“.

„Za poruchy plodnosti se považuje období dvanácti měsíců intenzivního

snažení o reprodukci.“1

„Teprve po této době se doporučuje, aby se začalo s prvními lékařskými

vyšetřeními, zaměřenými na možnou neplodnost.“2

Je zvláštní, že těhotenství a početí je bráno většinou jako samozřejmost,

přestože „lidská plodnost všeobecně je poměrně nízká.. U cca 60% párů dojde

k otěhotnění během půl roku, zhruba 85% žen otěhotní do dvou let. Zbývajících

15% párů, kde žena nepočne ani po dvou letech usilování, je považováno za

neplodné a na místě je vyšetření příčin a cílená léčba.“3

Někteří tedy diagnostikují neplodnost po jednom roce, během kterého se

pár snažil o početí, jiní po dvou letech. Ve valné většině se ale dnes začíná

s vyšetřeními skutečně po jednom roce snah o početí.

Je neplodnost nemoc? „Podle definice Světové zdravotnické organizace

není zdraví pouhá absence nemoci, ale stav úplné fyzické, psychické a sociální

pohody jedince.“4

Světová zdravotnická organizace definovala neplodnost jako nemoc již

v roce 1977. Mudr.Zdena Ulčová také potvrzuje, že neplodnost je nemoc a je

svým způsobem odstranitelná. Je důležité si uvědomit, že se jedná o nemoc a

nebrat neplodnost a její léčbu na lehkou váhu. Člověk má nějaký nedostatek,

něco nefunguje tak, jak má, chodí k lékaři, na prohlídky, čeká na výběr správné

léčby a bere různé léky. Toto všechno podstupují páry „jen“ kvůli tomu, že

touží po něčem tak přirozeném jako je vlastní dítě.

1 MUDr.Z.Ulčová, Diagnóza-Neplodnost, Petrklíč, Praha, 1999, str.9
2 Tonko Mardešic, Neplodnost, Makropulos, Praha, 1996, str.26
3 http://www.levret.cz/texty/casopisy/mb/2003_1/koryntova.php
4 Tonko Mardešic, Neplodnost, Makropulos, Praha, 1996, str.12
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„Sterilita je tedy ve své podstatě nemoc, která není zhoubná, ale od

okamžiku rozhodnutí „mít dítě“ se stává chorobnou, povětšinou vleklou.“5

„P řestože tedy není život ohrožující, ani (ve většině případů) jinak

fyzicky zatěžující, zasahuje výrazně do nejintimnější sféry a často dlouhou dobu

ovlivňuje partnerské vztahy, ale přesahuje i do denního života, pracovní

aktivity.“6

Poruchy plodnosti dnes trápí nemalé množství párů, proto se může bez

problémů stát, že i ve vašem okolí je někdo, kdo se s tímto problémem potýká.

„V ČR vyhledá péči v zařízeních pro léčbu neplodnosti osm až deset tisíc

párů ročně.“ 8 Je třeba se připravit na to, že vlivem různých okolností bude

neplodných párů stále přibývat. „Statistická čísla jednoznačně svědčí o tom, že

počet neplodných párů se celosvětově zvyšuje.“ 9

Z tohoto důvodu nelze před neplodností zavírat oči a myslet si, že

určitým okruhům lidí se neplodnost vyhne.

5 Mudr.Z.Ulčová, Diagnóza-Neplodnost, Petrklíč, Praha, 1999, str.11
6 Tonko Mardešic, Neplodnost, Makropulos, Praha, 1996, str.11
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III. Příčiny neplodnosti

Pokud se hovoří o neplodnosti, je potřeba zmínit příčiny. V této práci jsou

zmíněny pro ucelenost, ale není zde prostor k jejich detailnímu rozboru, ani

jejich konkrétní léčby.

A. u ženy

Příčin neplodnosti u žen je několik, nejčastěji se uvádějí tyto.

1. endometrióza

Endometrióza spočívá v tom, že se děložní sliznice vyskytuje i jinde než

jen v děloze. Endometrióza může tvořit ložiska na pobřišnici, na vaječnících a

také kdekoliv jinde. Při hodně rozvinuté formě může následkem endometriózy

nastat i neprůchodnost vejcovodů.

2. syndrom polycystických vaječníků

Při syndromu polycystických vaječníků jsou ve vaječnících nalezeny

cysty. Často u žen, které mají tento problém, nedochází k ovulaci. Ženy se

s tímto problémem mají sníženou citlivost na inzulín.

3. nepřítomnost ovulace

Nepřítomnost ovulace je způsobena „nedokonalou funkcí hypofýzy, ve

které neprobíhá odpovídající tvorba hormonů ( FSH-folikulostilumulačního a

LH – luteinizačního )“7


[…]


nemusí využít reprodukční techniky, pokud je jejich příčina jinak odstranitelná.

Ale touha rodičů po dítěti je naprosto přirozená a je pochopitelné, že se rodiče

snaží, seč mohou, aby přivedli na svět plod jejich lásky a založili rodinu. Ať

rodiče využijí jakoukoli techniku, je důležité, jak se k problému staví. Během

všechno je tedy dobré zachovat postoj, že dítě je dar. Dar, který se nedá vynutit.

Při tomto postoji je možné dojít cíle vlastního dítěte, nebo i jiného naplnění

např. v podobě adopce, věnování se dětem, práci či dobrovolných aktivitách,

atd. Nikdo nemůže vědět, co je cílem konkrétního páru a v čem naleznou

naplnění. Pár sám musí být upřímný a ochotný hledat. Okolí může být jen

oporou.

Je jisté, že reprodukční techniky se nezastaví. Pomáhají párům v jejich

touze po dítěti. I po popisu dvou nejužívanějších metod, by mělo být zřejmé, že

jejich možnosti jsou stále omezené a úspěšnost není 100%. Je zde prostor pro

cokoliv, jakýkoli zásah.

Patrně nejvíce problematické se jeví vytvářená nadpočetných embryí a

jejich následné využití či skladování. Tato otázka je velmi ošemetná. Pokrok se

nedá příliš zastavit, zvláště když za ním stojí touhy nespočetně párů, peníze na

výzkum a cíle různých medicínských institucí,… Alarmující otázka, která

zazněla i v několika dotaznících, je, zda by se nadalo mimotělní oplodnění

provádět i při vytváření počtu méně embryí? Tuto otázku by měli zodpovědět

lidé, kteří se v oboru vyznají. Pak by se možná dalo mimotělní provádět za

„lepších“ podmínek pro mnohé.
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Velmi výstižně je uvedeno v Instrukci Dignita personae, jak lze asi

nejlépe působit na společnost, aby dobře vážila své kroky v reprodukčních

technikách, ale i jiných oblastech:

„Pokud se církev vyjadřuje k etickým aspektům některých výsledků

novějšího lékařského výzkumu, které se týkají člověka a jeho počátků,

nevměšuje se do oblastí vyhrazených lékařské vědě, ale spíše vyzývá všechny

lidi k etické a společenské odpovědnosti ze jejich jednání.“63

Dotazníková sonda nepotvrdila, že by církevní autority očekávaly, že se

neplodnost vyhne křesťanským manželstvím. Snad je to jen dobrá známka toho,

že taktně volí slova k manželským párům, u kterých by se předpokládalo, že už

mohou mít děti. Také že jsou obezřetní, pokud hovoří s párem, který prožívá

těžkosti s otěhotněním a nebudou zdrojem ještě větších trápení, než pár prožívá

při snahách o potomka.

Hypotézu, že církevní autority mají rigidní názory, dotazníková sonda

v podstatě potvrdila. Tento výsledek neznamenají, že jejich názory jsou špatné,

či nebiblické… Ale vede to rozhodně k varování. Pokud nemá člověk s něčím

osobní zkušenost, nebo alespoň u lidí jemu blízkých, mnoho názorů se může být

vskutku poté při setkání s problémem pozměněno. Je třeba si skutečně položit

otázku, proč stojím za tímto názorem a proč bych no nezměnil. Co bych změnit

mohl a co určitě ne. Důvody jsou důležití a zajisté jejich konfrontace se

svědomím, Bohem a odbornými zdroji.

Závěry na etické otázky není možné definitivně vyřknout. Každý si musí

najít své místo v těchto okruzích.

Je jisté, že křesťanské pohledy zastávají názor, že embryo je lidský

život, jeho počátek. Ve chvíli, kdy splyne vajíčko se spermií, vznikne jedinečná

kombinace genů konkrétního jedince. Co s tímto faktem každý udělá v rámci

63 Instrukce Dignita personae: O některých otázkách bioetiky, str.16
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posuzování reprodukčních technik je pouze na něm. Rozhodně si embrya

zaslouží důstojné zacházení, které by mělo být výsledkem respektování člověka

a jeho lidské důstojnosti.

Dle biblických příběhů by se dalo podložit, že metoda „dárkyně vajíčka“

vedla k rozbrojům v rodině a nepokoji mezi manželi. Jistě, vše se odehrávalo

v tehdejší společnosti, naprosto odlišné od té dnešní. Všechny příběhy ale

ukazují, že ženy nedošly uspokojení, dokud neměly skutečně vlastní dítě. Jejich

manželé měli, po čem toužili, dostalo se jim potomků. V dnešní době je možné

využít dárce spermie i vajíčka. Lze tento způsob považovat za obdobu adopce,

ale s několika rozdíly – adoptovat bude pouze jeden rodič, může se z toho stát

zdroj narušení jednoty mezi manžely a adopce dává šanci na „normální“ život

dětem, které potřebují péči a lásku, kterých se jim nedostalo, ale měly by je mít.

Pokud někdo využije metodu dárce či dárkyně, předešlé komentáře neznamená,

že manželství musí být nutně narušeno a manželé nedosáhnou svého cíle. Pouze

je nutné tento krok, stejně jako jiné, zvážit ze všech stran. Bůh se přiznal

k ženám, které využily všech prostředků, které měly k dispozici. Nezatratil je,

ale zasáhl tak, aby situaci uklidnil. Z toho by si nejen autority ve společenstvích,

ale všichni, měli vzít příklad.

Za určující lze považovat přístup páru k jejich problému, jejich motivy

k početí dítěte. Ani tyto motivy nemusí být totiž vždy správné - dítě nemá být

vlastnictvím, hračkou nebo náhražkou něčeho jiného, … Jestliže pár hledá Boží

cestu a je upřímný a zodpovědný ve svém hledání, pak lze říci, že není metoda,

kterou lze považovat za neetickou.
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