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1. Volba tématu a formulace problému

Studentka pro svou bakalářskou práci odvážně zvolila velmi citlivé téma neplodnosti, reprodukčních
technik a otázek, které vyvstávají kolem těchto témat, především v křesťanských kruzích. Myslím, že se
studentce povedlo napsat práci, která shrnuje několik pohledů na neplodnost a reprodukční techniky.
Zabývá se především hlediskem medicínským, etickým a biblickým, okrajově právním a finančním. Práce je
určena křesťanským vedoucím pracovníkům a jejím cílem je aby „si uvědomili komplikovanost a citlivost

problémů s otěhotněním…a měli lépe zpracovány své názory včetně etických otázek, a tím pádem mohli

určit, co v reprodukčních technikách považují za přípustné a co již ne.“ Studentka předkládá různá, často
kontroverzní hlediska bez toho, že by hledala či nabízela konsenzus a řešení. Tímto způsobem vede čtenáře
k zamyšlení a hledání vlastních etických postojů. Zároveň se ji povedlo shromáždit solidní odborný základ,
odpovídající úrovni bakalářské práce, a vyjádřit ho jazykem srozumitelným pro cílovou skupinu.

2. Použitá metoda

Studentka ve své práci použila dvě metody, které se vzájemně doplňují - metodu práce s odbornou
literaturou a zpracování dotazníku. Povedlo se ji tak skloubit část teoretickou s konkrétními dotazníkovými
výstupy vzorku cílové skupiny.

3. Struktura práce

Velmi oceňuji logickou strukturu práce, přehlednost, srozumitelnost, vnitřní provázanost a konzistenci
celé práce.

4. Obsah

Studentka v úvodu stanovuje dvě základní teze:

1. v křesťanských společenstvích se příliš nepřipouští, že se manželé budou potýkat

s neplodností

2. pracovníci ve vedoucích pozicích zastávají poměrně rigidní názory ohledně používaných

metod

V závěru, na základě dotazníkové sondy, vyvrací první hypotézu a potvrzuje platnost druhé hypotézy.

V teoretické části práce studentka vychází z medicínského pohledu na neplodnost a uvádí přehled
příčin neplodnosti. V další kapitole představuje dvě nejužívanější reprodukční techniky v České republice IUI
a IVF ET.

Následují kapitoly etických otázek kolem reprodukčních technik s uvedením argumentů pro i proti.
Kdy začíná lidský život? Možná rizika ohledně dárcovství, otázky kolem vytváření nadpočetných embryí. Pro
a proti z pohledu odborníků a odborné veřejnosti studentka doplnila Stanoviskem etické komise SAR z roku
1996, které uvedla v příloze. Propojením z výsledky dotazníkové metody zřetelně vyvstává obrovský rozpor
mezi etickým pohledem sekulárních odborníků, prováděcích asistovanou reprodukci, a pohledem
křesťanských zástupců. Spolu s nedostatečně propracovaným právním řádem, např. statutem embrya
studentka odkrývá naléhavou výzvu k dialogu.

V další části práce studentka zaměřila svůj pohled do Písma na příběhy neplodnosti některých
biblických manželských párů, na způsoby řešení, které volili a důsledky, které nesli. Přidává tak do současné

diskuse důležitá poselství a etické principy, které jsou neseny těmito biblickými příběhy. Rozšiřují diskusi
kolem technického řešení neplodnosti o důraz na Boží svrchovanost a lidské limity, na osobnostní a
duchovní růst partnerů, jejich motivy, charakter, životní postoje.

-

Studentka předestírá závažné téma, vyzývá čtenáře k zamyšlení nejen na rovině odborné, ale osobní.

Moje otázka na studentku zní: Předpokládejme, že jsi v roli pracovníka v církvi a přichází za tebou
manželský pár řešící neplodnost. Jak s nimi budeš pracovat, na co se zaměříš, které oblasti oslovíš, čeho se
budeš chtít vyvarovat?

5. Forma

V práci se vyskytují občasné překlepy, jinak je jazyková úroveň dobrá. Poznámkový aparát je
přehledný, bibliografie odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Bakalářská práce Ireny Vltavské odpovídá požadavkům. Navrhuji práci klasifikovat stupněm A.

V Náchodě 10.8.2009 Mgr Dana Staňková